
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

 
Από το 5ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 

20ης Μαρτίου  2015 

   
Αριθ. απόφασης   40 
                                                             Περίληψη 

   Απόρριψη ένστασης κατά του πρακτικού 

δημοπρασίας του έργου «Ασφαλτοστρώσεις 

στη Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου» 

  

 Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 20 Μαρτίου    2015 ημέρα 
Παρασκευή  και ώρα 14:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την  αριθμ. πρωτ. 10676/16-03-2015 έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου της, κ.Χαράλαμπου Δημαρχόπουλου (Δήμαρχος Ξάνθης), η οποία 
επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 

του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν 

παρόντα οκτώ (8) μέλη δηλαδή: 
 

                Παρόντες                                         Απόντες 
1. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος (Πρόεδρος)          1.Τοπ Ισμέτ 

2. Ιορδάνης Χατζηευφραιμίδης        

3. Κων/νος Τριανταφυλλίδης       
4. Αλεξία Γκιρτζίκη  
5. Απόστολος Αγκόρτζας  
6. Ερκάν Κίρατζη                                                 
7. Σιαμπάν Μπαντάκ 

8. Αθανάσιος Ξυνίδης 

 

 Γίνεται μνεία ότι η Δημοτική Σύμβουλος Αλεξία Γκιρτζίκη  αποχώρησε  μετά  τη 

συζήτηση του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης.  
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 

αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης , έθεσε υπόψη των μελών της την 

υπ΄ αριθ. 6517/17-02-2015  εισήγηση της  Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών που αφορά 
την εκδίκαση ένστασης κατά του πρακτικού δημοπρασίας του έργου «Ασφαλτοστρώσεις 

στη Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου» και η οποία έχει ως εξής: Σας αναφέρω ότι  στις 
20-01-2015  έγινε η δημοπρασία για την ανάδειξη αναδόχου του έργου του θέματος. 

Κατά του εν λόγω πρακτικού δημοπρασίας υποβλήθηκε εμπρόθεσμα η από 26-

01-2015 ένσταση της Κ/Ξ Γαληνός Σταύρος – Κεχαγιάς Κώστας για τους λόγους που 
αναφέρονται σ’ αυτή. 

Η γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για την κατατεθείσα ένσταση, 
υποβάλλεται συνημμένα.  

Κατόπιν αυτού σας παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή την 

εκδίκαση της εν λόγω ένστασης όπως προβλέπεται στο άρθρο 4.1.i της διακήρυξης. 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής το πρακτικό 

Νο1 τη γνωμοδότηση της επιτροπής διαγωνισμού και το πρακτικό Νο2 της 
δημοπρασίας. 

 
Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο   1 

Διεξαγωγής ανοικτής δημοπρασίας με σφραγισμένες προσφορές με το σύστημα 

επί μέρους ποσοστά έκπτωσης (σύμφωνα με το άρθρο 6 του Ν. 3669/2008) για την 
ανάδειξη αναδόχου του έργου:  

 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2



 

«ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΕΥΜΟΙΡΟΥ» 

Στην Ξάνθη, στις  20-01-2015, ημέρα Τρίτη, στα γραφεία της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, συνήλθε η Επιτροπή Διαγωνισμού, που 

ορίστηκε με την υπ’ αρ. 877/12.01.2015 απόφαση της Διευθύνουσας, του έργου,  
Υπηρεσίας και αποτελείται από τους : 

α) Ευμορφία Παρδάλη, Πολιτικό Μηχανικό της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δήμου Ξάνθης  ως πρόεδρο, 

β) Κυριάκο Στεφανόπουλο , Αρχιτέκτονα Μηχ/κο της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης  ως μέλος, 
γ) Ευαγγελία Μακρή, Πολιτικός Μηχανικό Τ.Ε. της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

Δήμου Ξάνθης ως μέλος έχοντας υπόψη τα : 
1. την με αριθμ. 268/19-12-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 

Ξάνθης, με την οποία εγκρίθηκε η κατάρτιση των όρων δημοπρασίας του ως άνω 

έργου, προϋπολογισθείσης δαπάνης 349.500,00 ευρώ. 
2.  την περίληψη  διακήρυξης της δημοπρασίας, που δημοσιεύθηκε στα φύλλα 

με αριθμό : 5883/29.12.2014 της εφημερίδας «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΕΛΛΑΔΟΣ», 5063/29.12..2014 της εφημερίδας «ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΚΗ», 
7610/24.12.2014 της εφημερίδας «ΑΓΩΝΑΣ», 4093/4398/23.12..2014, της 

εφημερίδας «ΜΑΧΗΤΗΣ», 304/24.12.2014 της εφημερίδας «ΤΟΛΜΗ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ 
»και  στο αρ. 770/24-12-2014 Φ.Ε.Κ. (τεύχος ΔΔΣ).  

Στην αρχή και ώρα 9.30 π.μ., ο Πρόεδρος της Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της 
δημοπρασίας και κάλεσε τις ενδιαφερόμενες Εργοληπτικές Επιχειρήσεις να καταθέσουν 
τις προσφορές τους. Κατατέθηκαν συνολικά επτά (07) φάκελοι προσφορών. 

Η Επιτροπή Δημοπρασίας έλεγξε τη νομιμοποίηση των  προσώπων που τις 
υπέβαλαν, καταχώρησε τις προσφορές κατά σειρά κατάθεσής τους, στην κατάσταση 

συμμετασχόντων η οποία επισυνάπτεται στο παρόν πρακτικό της δημοπρασίας. Όλοι οι 
φάκελοι αριθμήθηκαν με τον αύξοντα αριθμό προσέλευσης των ενδιαφερόμενων όπως 
καταχωρήθηκαν στο πρακτικό και μονογράφτηκαν από τα μέλη της επιτροπής .  

Επειδή είχε πλέον παρέλθει η ώρα λήξης επίδοσης προσφορών (άρθρο 18, 
Κεφάλαιο Β΄ της  Διακήρυξης Δημοπρασίας) και κανείς άλλος δεν προσήλθε, ο 

πρόεδρος της επιτροπής κήρυξε τη λήξη της παραλαβής προσφορών κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου  22 του ν. 3669/2008 . Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 

 Διαγωνισμού επικοινώνησε  με την υπηρεσία του πρωτοκόλλου για να 

διαπιστώσει εάν έχουν αφιχθεί ταχυδρομικώς προσφορές κατά την παρ. 3.4. του 
άρθρου 3 και την παρ. 4.1 του άρθρου 4 της  Διακήρυξης Δημοπρασίας και διαπίστωσε 

ότι δεν έχει κατατεθεί καμία προσφορά .  
Κατόπιν οι φάκελοι που περιείχαν τα Δικαιολογητικά Συμμετοχής ανοίχθηκαν 

από την επιτροπή και για κάθε φάκελο προσφοράς καταγράφηκε στην κατάσταση 
συμμετασχόντων τα έγραφα και δικαιολογητικά που περιέχονταν (χωρίς ταυτόχρονα να 
ελεγχθεί το νομότυπο και η πληρότητα τους), μονογράφησαν από τα μέλη της 

επιτροπής, ελέγχθηκε η ύπαρξη στο φάκελο φωτοαντιγράφου της βεβαίωσης εγγραφής 
στο Μ.Ε.Ε.Π. ή του αντιγράφου εγγραφής σε επαγγελματικό μητρώο ή κατάλογο της 

αλλοδαπής.  
Στη συνέχεια αποσφραγίστηκαν οι οικονομικές προσφορές,  μονογράφτηκαν από 

τον Πρόεδρο και τα μέλη της Ε.Δ. και ανακοινώθηκαν τα επιμέρους στοιχεία τους για 

κάθε διαγωνιζόμενο Όλες οι  οικονομικές προσφορές καταχωρήθηκαν, μετά από 
λογιστικό έλεγχο και τις τυχόν αναγκαίες διορθώσεις, σε πίνακα κατά τη σειρά 

μειοδοσίας (αρχίζοντας από τη μικρότερη προσφορά), ο οποίος υπογράφηκε από τα 
μέλη της Ε.Δ και αποτελεί μέρος του πρακτικού της.     

Κατόπιν η Ε.Δ. ξεκινώντας από τον πρώτο μειοδότη και ακολουθώντας τη σειρά 

μειοδοσίας, έλεγξε την έγκυρη συμμετοχή των διαγωνιζομένων, το δικαίωμα 
συμμετοχής τους στο διαγωνισμό (σύμφωνα με το άρθρο 21 της Διακήρυξης 

Δημοπρασίας), την εκπλήρωση των όρων του άρθρου 22 της Διακήρυξης με βάση τα 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2



 

δικαιολογητικά και το περιεχόμενο του φακέλου δικαιολογητικών, σύμφωνα με τα 

άρθρα 23 και 24 .  
Στο σημείο αυτό διαπιστώθηκε ότι:  

1. Ο διαγωνιζόμενος «Κ/Ξ ΖΑΡΡΑΣ ΣΥΜΕΩΝ - ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΤΣΙΚΙΔΗΣ.»  
δεν προσκόμισε: α) φορολογική ενημερότητα για το Ζάρρα Συμεών όπως προβλέπεται 

στο άρθρο 22.4 της διακήρυξης  β) αποδεκτά αντίγραφα των πιστοποιητικών 
εκπλήρωσης των οικονομικών υποχρεώσεων προς την εργοληπτική ένωση  ΠΕΣΕΔΕ  & 
ΣΠΕΔΕ   σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ και γ) 

αποδεκτή βεβαίωση για τη μη διάπραξη πειθαρχικού παραπτώματος από την 
εργοληπτική ένωση ΣΠΕΔΕ  .σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3  της διακήρυξης.  

2. Ο διαγωνιζόμενος «Κ/Ξ ΜΠΟΝΟΣ Α.Τ.Ε. - Π. ΜΠΟΝΟΣ.»  δεν προσκόμισε: 
α) βεβαιώσεις για τη μη διάπραξη πειθαρχικού παραπτώματος  όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 22.5 της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ και β) αποδεκτά αντίγραφα των 

πιστοποιητικών εκπλήρωσης των οικονομικών υποχρεώσεων προς την εργοληπτική 
ένωση ΣΑΤΕ και ΠΕΣΕΔΕ  σύμφωνα με τα άρθρα 23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο 

μέλη της Κ/Ξ αντίστοιχα 
3. Ο διαγωνιζόμενος «K/Ξ  ΜΑΡΚΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - ΜΑΥΡΙΔΗΣ 

ΚΩ/ΝΟΣ.»  δεν προσκόμισε αποδεκτά αντίγραφα των πιστοποιητικών εκπλήρωσης των 

οικονομικών υποχρεώσεων προς την εργοληπτική ένωση  ΠΕΣΕΔΕ &ΣΠΕΔΕ   σύμφωνα 
με το άρθρο 23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ 

4. Ο διαγωνιζόμενος «.ΜΑΚΡΙΔΗΣ Α.Τ.Ε»  δεν προσκόμισε: α) αποδεκτή 
βεβαίωση για τη μη διάπραξη πειθαρχικού παραπτώματος από την εργοληπτική ένωση 
ΣΑΤΕ  και β) αποδεκτό αντίγραφο του πιστοποιητικού εκπλήρωσης των οικονομικών 

υποχρεώσεων προς την εργοληπτική ένωση ΣΑΤΕ   σύμφωνα με τα άρθρα 23.2.3  της 
διακήρυξης. 

5. Ο διαγωνιζόμενος «K/Ξ  ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ-ΔΗΜΟΣ 
ΚΟΤΖΑΜΠΑΣΗΣ.»  δεν προσκόμισε αποδεκτά αντίγραφα των πιστοποιητικών 
εκπλήρωσης των οικονομικών υποχρεώσεων προς την εργοληπτική ένωση  ΠΕΣΕΔΕ & 

ΣΠΕΔΕ  σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ. 
 

Στη συνέχεια  έλεγξε το παραδεκτό των οικονομικών προσφορών κατά την ίδια 
σειρά, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3669/08 και σύμφωνα  με το εφαρμοζόμενο 
σύστημα υποβολής προσφορών. Ελέγχθηκε η πληρότητα υπογραφών και μονογραφών 

(κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο άρθρο 22 παρ.6-8 του Ν.3669/08) στο Έντυπο 
Οικονομικής Προσφοράς των διαγωνιζομένων και παρακρατήθηκαν τα κατά νόμο 

μηχανόσημα. Ελέγχθηκε σύμφωνα με το άρθρο 24.2 της διακήρυξης, η ορθότητα 
συμπλήρωσης του Εντύπου Οικονομικής Προσφοράς των διαγωνιζομένων, η 

αριθμητική και η ολόγραφη αναγραφή των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και η 
ομαλότητα αυτών μεταξύ τους.  

Για την εφαρμογή του ελέγχου ομαλότητας, χρησιμοποιήθηκε από την 

Επιτροπή Διαγωνισμού,  η μέση έκπτωση προσφοράς (Εμ), που υπολογίζεται στο τέλος 
του Εντύπου Οικονομικής Προσφοράς από τους διαγωνιζόμενους, όπως αυτή (τυχόν 

διορθώθηκε ) από την Ε.Δ. 
Για τον έλεγχο ορθότητας στον υπολογισμό της Εμ, από τους διαγωνιζόμενους, η 

Ε.Δ. ελέγχει τις δαπάνες εργασιών μετά την έκπτωση, το Γενικό Άθροισμα Δαπανών 

κατά την προσφορά (Σπ), το ποσό που αναλογεί στα Γ.Ε. & Ο.Ε. και το Σύνολο 
Εργασιών με Γ.Ε. & Ο.Ε. κατά την προσφορά, ενώ η μέση έκπτωση προσφοράς (Εμ), 

υπολογίστηκε με την αναγκαία στρογγύλευση, ώστε να προκύπτει ο μειοδότης.  
Κατόπιν η Ε.Δ.  απέστειλε φαξ προς την Ε.Τ.Α.Α. Ξάνθης, Ε.Τ.Α.Α. Καβάλας, 

προκειμένου να εξακριβωθεί  η γνησιότητα των εγγυητικών επιστολών. 

Η διαδικασία ελέγχου όλων των διαγωνιζομένων ολοκληρώθηκε αυθημερόν.  
Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου για το σύνολο των διαγωνιζομένων, η Ε.Δ. 

λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 24.1 απορρίπτει τις προσφορές των διαγωνιζομένων: 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2



 

1.  «Κ/Ξ ΖΑΡΡΑΣ ΣΥΜΕΩΝ - ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΤΣΙΚΙΔΗΣ.» επειδή  δεν 

προσκόμισε: α) φορολογική ενημερότητα για το Ζάρρα Συμεών όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 22.4 της διακήρυξης  β) αποδεκτά αντίγραφα των πιστοποιητικών εκπλήρωσης 

των οικονομικών υποχρεώσεων προς την εργοληπτική ένωση  ΠΕΣΕΔΕ’ & ΣΠΕΔΕ   
σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ και γ) αποδεκτή 

βεβαίωση για τη μη διάπραξη πειθαρχικού παραπτώματος από την εργοληπτική ένωση 
ΣΠΕΔΕ  .σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3  της διακήρυξης  

2. «Κ/Ξ ΜΠΟΝΟΣ Α.Τ.Ε. - Π. ΜΠΟΝΟΣ.» επειδή δεν προσκόμισε: α) 

βεβαιώσεις για τη μη διάπραξη πειθαρχικού παραπτώματος  όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 22.5 της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ και β) αποδεκτά αντίγραφα των 

πιστοποιητικών εκπλήρωσης των οικονομικών υποχρεώσεων προς την εργοληπτική 
ένωση ΣΑΤΕ και ΠΕΣΕΔΕ  σύμφωνα με τα άρθρα 23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο 
μέλη της Κ/Ξ αντίστοιχα 

3. «K/Ξ  ΜΑΡΚΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - ΜΑΥΡΙΔΗΣ ΚΩ/ΝΟΣ.»  δεν προσκόμισε 
αποδεκτά αντίγραφα των πιστοποιητικών εκπλήρωσης των οικονομικών υποχρεώσεων 

προς την εργοληπτική ένωση  ΠΕΣΕΔΕ &ΣΠΕΔΕ   σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3  της 
διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ 

4. «.ΜΑΚΡΙΔΗΣ Α.Τ.Ε» επειδή δεν προσκόμισε: α) αποδεκτή βεβαίωση για τη 

μη διάπραξη πειθαρχικού παραπτώματος από την εργοληπτική ένωση ΣΑΤΕ  και β) 
αποδεκτό αντίγραφο του πιστοποιητικού εκπλήρωσης των οικονομικών υποχρεώσεων 

προς την εργοληπτική ένωση ΣΑΤΕ σύμφωνα με τα άρθρα 23.2.3  της διακήρυξης. 
5.  «K/Ξ  ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ-ΔΗΜΟΣ ΚΟΤΖΑΜΠΑΣΗΣ.»  επειδή δεν 

προσκόμισε αποδεκτά αντίγραφα των πιστοποιητικών εκπλήρωσης των οικονομικών 

υποχρεώσεων προς την εργοληπτική ένωση  ΠΕΣΕΔΕ & ΣΠΕΔΕ  σύμφωνα με το άρθρο 
23.2.3  της διακήρυξης για τα δύο μέλη της Κ/Ξ 

 
Έπειτα  κατάρτισε τον πίνακα παραδεκτών προσφορών κατά σειρά μειοδοσίας, 

ως κάτωθι :   

 

1

1 

ΜΟΛΩΖΗΣ Δ.-ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ Α. 

Ο.Ε. 49,44 

2

2 

Κ/Ξ ΓΑΛΗΝΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ - 

ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 34,28 

 

Μετά τα ανωτέρω αποφασίστηκε από όλα τα μέλη της Ε.Δ., με σύνταξη σχετικής 
πράξης, να αναρτηθεί η ανακοίνωση του Προέδρου της Επιτροπής την Τρίτη  20-01-

2015, στον πίνακα ανακοινώσεων της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης, 
σύμφωνα με την οποίαν γνωστοποιείται στους διαγωνιζόμενους ότι μπορούν να λάβουν 
γνώση του πρακτικού και να υποβάλλουν (ενδεχομένως) ένσταση κατ’ αυτού ως τις  

26-01-2015. 
H Ε.Δ. αποφάσισε επίσης να συνεδριάσει εκ νέου την 27-01-2015 για να 

ολοκληρώσει το πρακτικό της δημοπρασίας.  
Στη συνεδρίαση της Ε.Δ. παραστάθηκε, ο κ. Γεώργιος Προφέτης, ως εκπρό-

σωπος των εργοληπτικών οργανώσεων, που υποδείχθηκε με το αρ. πρωτ. 1/09-01-15 

έγγραφο του Συνδέσμου Πτυχιούχων Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Ν. Ξάνθης. 
Επισυνάπτεται στο παρόν πρακτικό : 

1. Κατάσταση συμμετασχόντων στον παρόντα διαγωνισμό 
2. Πίνακας  οικονομικών προσφορών κατά σειρά μειοδοσίας 
3.  Επτά πίνακες (07) ομαλότητας 

 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2



 

1.ΕΥΜΟΡΦΙΑ ΠΑΡΔΑΛΗ, πρόεδρος 

2. ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ, μέλος 

3.ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΚΡΗ, μέλος 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ 
 
της Επιτροπής Διαγωνισμού που ορίστηκε από τη Διευθύνουσα, του έργου, 

Υπηρεσία , με την υπ΄αριθ.877/12-01-2015 Απόφαση και αποτελείται από τους: 
α) Ευμορφία Παρδάλη, Πολιτικό Μηχανικό της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

Δήμου Ξάνθης ως πρόεδρο,  
β) Κυριάκο Στεφανόπουλο , Αρχιτέκτονα Μηχ/κο της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης ως μέλος, 
γ) Ευαγγελία Μακρή, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

Δήμου Ξάνθης ως μέλος 

 
Για την ένσταση της Κ/Ξ Γαληνός Σταύρος –Κεχαγιάς Κων/νος 

που υποβλήθηκε εμπρόθεσμα στις 26-01-2015, κατά του από 20-01-2015, 
πρακτικού της Ε.Δ. για τη διεξαγωγή μυστικής μειοδοτικής δημοπρασίας με 
σφραγισμένες προσφορές ποσοστού έκπτωσης για την ανάδειξη εργολάβου του έργου: 

«ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΕΥΜΟΙΡΟΥ» 
Στην Ξάνθη, στις 17-02-2015 ημέρα Τρίτη στα γραφεία της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, συνήλθε η ως άνω Ε.Δ.Η πρόεδρος έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής την παραπάνω ένσταση καθώς και το από 09-02-2015 
(αρ.πρωτ.5371) έγγραφο  του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης που 

συνέταξε η Νομική Σύμβουλος κα Χατζηλιάδου Έλενα από την οποία ζητήθηκε η 
έκφραση απόψεων για την έν λόγω ένσταση και η Ε.Δ. γνωμοδότησε υπερ της 

απόρριψης της εν λόγω ένστασης ως εξής: 
  
Στα άρθρα 23.2.2 παρ. (ε) & 24.1 της διακήρυξης του εν λόγω έργου 

αναφέρεται ότι κάθε εργοληπτική επιχείρηση που συμμετέχει στη δημοπρασία πρέπει 
να προσκομίσει επί ποινής αποκλεισμού : «Πιστοποιητικά εκπλήρωσης των οικονομικών 

τους υποχρεώσεων προς τις επαγγελματικές ενώσεις ή υπεύθυνη δήλωση ότι δεν είναι 
εγγεγραμμένες σε τέτοιες οργανώσεις» 

Στο σχετικό διαγωνισμό που πραγματοποιήθηκε στις 20-01-2015 η εργοληπτική 

επιχείρηση ΜΟΛΩΖΗΣ Δ. ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ Α. Ο.Ε. που προσκόμισε τη με αρ. πρωτ. 
Β2012/1556/23-12-2014 πρωτότυπη βεβαίωση ΣΑΤΕ (Πανελλήνιος Σύνδεσμος 

Τεχνικών Εταιρειών), η οποία και έγινε αποδεκτή από την Επιτροπή Διαγωνισμού. Η εν 
λόγω εταιρεία, επειδή προσέφερε και τη μεγαλύτερη έκπτωση και ικανοποιούσε τις 
λοιπές απαιτήσεις της διακήρυξης ήρθε πρώτη κατά σειρά μειοδοσίας στον πίνακα 

παραδεκτών προσφορών που καταρτίστηκε στο Πρακτικό του Διαγωνισμού. 
Στις 26-01-2015 η εργοληπτική επιχείρηση Κ/Ξ ΓΑΛΗΝΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ –ΚΕΧΑΓΙΑΣ 

υπέβαλε την ανωτέρω σχετική ένσταση κατά του Πρακτικού του Διαγωνισμού 
προσκομίζοντας την αρ.πρωτ.12/23-01-2015 βεβαίωση  ΣΠΕΔΕ (Σύνδεσμος 
Πτυχιούχων Εργοληπτών Δημοσίων Έργων Ν. Ξάνθης) που αναφέρει ότι η εργοληπτική 

επιχείρηση  ΜΟΛΩΖΗΣ Δ. ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ Α. Ο.Ε. δεν είναι ταμειακά ενήμερη στον 
ΣΠΕΔΕ και την ΠΕΣΕΔΕ (Πανελλήνια Ένωση Συνδέσμων Εργοληπτών Δημοσίων 

Έργων) για το έτος 2014-2015.Επιπρόσθετα προσκόμισαν και καταστατικό του ΣΠΕΔΕ 
που αναφέρει ότι τα μέλη του ΣΠΕΔΕ που επιθυμούν να αποχωρήσουν από αυτόν είναι 

υποχρεωμένα να υποβάλλουν σχετική αίτηση και να λάβουν βεβαίωση διαγραφής, 
διαδικασία που αναφέρουν πως δεν έγινε από την εργοληπτική επιχείρηση ΜΟΛΩΖΗΣ 
Δ. ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ Α. Ο.Ε. 

Σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ.9 του Νόμου 3669/2008: «Μαζί  με την κατάθεση 
της προσφοράς οι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ επιχειρήσεις καταθέτουν και αποδεικτικό ή 

νόμιμα επικυρωμένο αντίγραφο του, καταβολής στην εργοληπτική οργάνωση στην 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2



 

οποία ανήκουν των εισφορών τους που αντιστοιχούν στο χρόνο διεξαγωγής της 

δημοπρασίας» χωρίς δηλαδή να απαιτείται καταβολή των εισφορών τους σε όλες τις 
εργοληπτικέ οργανώσεις στις οποίες ενδεχομένως ανήκουν. 

Από τα προσκομιζόμενα πιστοποιητικά της πρώτης στον πίνακα μειοδοσίας 
εταιρείας προκύπτει ότι αυτή προσκόμισε πιστοποιητικό της εργοληπτική ένωσης στην 

οποία είναι γραμμένη, από το οποίο προκύπτει ότι έχει τακτοποιήσει τις οφειλές της 
κατά της διακήρυξης , όντας αδιάφορο το γεγονός ότι σε μία άλλη ένωση στην οποία 
είναι εγγεγραμμένη εκ΄ περισσού έχει οφειλές. 

 
    Ξάνθη, 17/2/2015 

  
    Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

1. ΕΥΜΟΡΦΙΑ ΠΑΡΔΑΛΗ , πρόεδρος 
2. ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ, μέλος 

3. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΚΡΗ, μέλος 
 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  2 
 

Διεξαγωγής μυστικής μειοδοτικής δημοπρασίας με σφραγισμένες προσφορές ποσοστού 

έκπτωσης για την ανάδειξη εργολάβου του έργου :  

«ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΕΥΜΟΙΡΟΥ» 
 

Στην Ξάνθη, στις  27-01-2015  ημέρα Τρίτη στα γραφεία της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, η Επιτροπή Διαγωνισμού, που ορίστηκε με την υπ’ αρ. 
877/12.01.2015 απόφαση της Διευθύνουσας, του έργου,  Υπηρεσίας και αποτελείται 

από τους : 
α) Ευμορφία Παρδάλη, Πολιτικό Μηχανικό της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
Ξάνθης  ως πρόεδρο, 

β) Κυριάκο Στεφανόπουλο , Αρχιτέκτονα Μηχ/κο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δήμου Ξάνθης  ως μέλος, 

γ) Ευαγγελία Μακρή, Πολιτικός Μηχανικό Τ.Ε. της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
Ξάνθης ως μέλος  
συνήλθε εκ νέου,  και διαπίστωσε ότι :  

1) Με το υπ’ αρ. 43/21-01-2015  έγγραφο του Γραφείου Ε.Τ.Α.Α. Ξάνθης, το υπ΄ 

αρ. 163/21-01-2015 έγγραφο του Γραφείου Ε.Τ.Α.Α. Καβάλας, αναγνωρίζεται η 
γνησιότητα των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής όλων των διαγωνιζομένων.  

2) Μέσα στη νόμιμη προθεσμία των  5  ημερών, υποβλήθηκε η από 26-01-2015 
ένσταση από την Κ/Ξ Γαληνός Σταύρος – Κεχαγιάς Κων/νος  κατά του πρακτικού 
της Επιτροπής  Διαγωνισμού. 

Κατόπιν τούτου η Ε.Δ. αποφασίζει να ζητηθεί η άποψη της Νομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου σχετικά με την υποβληθείσα ένσταση, προκειμένου να συντάξει γνωμοδότηση, 

όπως ορίζεται στο άρθρο 4.1.i της διακήρυξης.  
 
             Ξάνθη, 27-01-2015    

               Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                    

 
1.ΕΥΜΟΡΦΙΑ ΠΑΡΔΑΛΗ, πρόεδρος 

2. ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ, μέλος 

3.ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΚΡΗ, μέλος 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2



 

Ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αθανάσιο Ξυνίδη ο οποίος είπε ότι καταψηφίζει το 

θέμα διότι δεν μπορεί η επιτροπή που ελέγχει τα δικαιολογητικά για τη συμμετοχή σε 
ένα διαγωνισμό να κάνει και τον έλεγχο των ενστάσεων και επίσης θα πρέπει να 

υπάρχει και η εισήγηση της υπηρεσίας σχετικά με την εξέταση των ενστάσεων. 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το  λόγο στο Σιαμπάν Μπαντάκ ο οποίος ανέφερε ότι 

δεν θα ψηφίσει το θέμα γιατί δεν υπάρχει εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας για την 
εξέταση των ενστάσεων. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη : 

1. Τα πρακτικά Δημοπρασίας (1) και (2) 
2. Την από 26-01-2015 ένσταση της Κ/Ξ Γαληνός Σταύρος –Κεχαγιάς Κώστας  
3. Την από 17/02/2015 γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

4. Την υπ΄αριθ. 268/19-12-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία έγινε η κατάρτιση των όρων του έργου «Ασφαλτοστρώσεις στη Δημοτική 

Κοινότητα Ευμοίρου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

 Απορρίπτει την ένσταση της Κ/Ξ Γαληνός Σταύρος –Κεχαγιάς Κων/νος κατά του 
πρακτικού του Διαγωνισμού για το έργο «Ασφαλτοστρώσεις στη Δημοτική Κοινότητα 
Ευμοίρου η οποία  αναφέρει ότι η εργοληπτική επιχείρηση Μολώζης Δ. Ευφραιμίδης 

Α.Ο.Ε. δεν είναι ταμειακά ενήμερη στον ΣΠΕΔΕ (Σύνδεσμο Πτυχιούχων Εργοληπτών 
Δημοσίων Έργων Ν.Ξάνθης  και την ΠΕΣΕΔΕ (Πανελλήνια Ένωση Συνδέσμων 

Εργοληπτών Δημοσίων Έργων) για το έτος 2014-2015, όμως όπως προκύπτει από τα 
προσκομιζόμενα πιστοποιητικά της πρώτης εταιρίας στον πίνακα μειοδοσίας, 
αποδεικνύεται  ότι η εταιρεία Μολώζης Δ. Ευφραιμίδης Α.Ο.Ε.  προσκόμισε 

πιστοποιητικό της εργοληπτικής ένωσης στην οποία είναι εγγεγραμμένη στο ΜΕΕΠ της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων  και ότι έχει τακτοποιήσει τις οφειλές της κατά 

το διάστημα της διακήρυξης, όντας αδιάφορο το γεγονός ότι σε μία άλλη ένωση στην 
οποία είναι εγγεγραμμένη εκ΄ περισσού έχει οφειλές.  

 
Μειοψήφησαν οι Σιαμπάν Μπαντάκ και Αθανάσιος Ξυνίδης για τους λόγους που 
αναφέρονται στο ιστορικό. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 40/2015. 

Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

       Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Χαράλαμπος Αθ. Δημαρχόπουλος    (Ακολουθούν υπογραφές   

(υπογραφή)                                                     των παρόντων μελών) 

Ακριβές απόσπασμα  
                                           Ξάνθη, 27 Μαρτίου 2015 

 Με εντολή  
                             Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 
       Στυλιανή Μόσχου 

ΑΔΑ: 7Η2ΜΩΚ8-ΚΓ2


		2015-03-30T09:03:57+0300
	Athens




